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1 Úvod
Na Katedře průmyslového inženýrství a managementu probíhalo nebo dosud probíhá

několik projektů zaměřených na vytvoření levnější varianty (k zatím dostupným programům)
softwarového prostředí, v němž by bylo možné různými způsoby simulovat chod digitálních
podniků a továren. V této práci je popsáno několik z mnoha dílčích kroků nezbytných při
vývoji takovýchto virtuálních prostředí.

Je zde ukázána tvorba digitálních modelů několika strojů a inventárního vybavení,
následně vytvořeny programové kódy, které popisují pohyby, funkce a interakce, které tyto
modely budou schopné vykonávat. Modely včetně přiřazených skriptů budou uloženy do
knihovny souborů takovým způsobem, aby bylo umožněno jejich využití při tvorbě
digitálních továren. Na závěr je zde vytvořeno ukázkové virtuální prostředí, zobrazující
možné budoucí využití výše zmíněné digitální knihovny. Jsou zde také ve zkratce popsány
využité SW nástroje Unity 3D a Blender 3D. V této úvodní kapitole je ještě uvedeno několik
základních pojmů týkajících se rozebírané problematiky.

1.1 Základní pojmy
Oblasti světového obchodu i globální výroby se neustále vyvíjejí a vytvářejí nové trendy,

které je nutné pro optimální fungování podniků dodržovat. Rychlý rozvoj automatizace,
výpočetních a komunikačních technologií klade na konkurenceschopnost firem stále silnější
nároky. Čím dál důležitějším faktorem se stává rychlost, kterou se nové produkty (myšlenky,
výrobky, inovace…) dostávají na trh. Snížení časové potřeby pro předvýrobní etapy může
přispět ke značnému zefektivnění například v oblasti nákladů nebo k delšímu setrvání
produktů na trhu. V současné době se zdá téměř nemožné vyhovět všem výše zmíněným
požadavkům bez využití alespoň nějakého stupně digitalizace [4], [5].

„Digitalizace je převod vybraných měřitelných fyzikálních veličin digitalizovaného objektu
do numerických hodnot, jejich kódování a uložení za účelem pozdějšího vygenerování jiných
fyzikálních veličin…“ [3].

Digitalizace a počítačová podpora umožňuje zkvalitnění a zrychlení vývojových a
předvýrobních etap, stejně tak i fází týkajících se výroby. Její nástup znatelně změnil metody
přístupu k inženýrské práci a to ve všech částech životního cyklu výrobku. Dnes je jen těžko
představitelný jakýkoli postup v oblasti konstrukce (a následně výroby) bez technologií
CAD/CAM, se kterými je možné produkt vytvářet od prvního návrhu, přes simulování
případných zatížení během provozu, naprogramování chodu výrobních strojů až po vizuální
prezentaci. V řízení podniku se využívají systémy digitálního plánování.

Plné integrování digitálního zpracování a sdílení toku informací do všech nebo některých
oblastí výrobního procesu shrnujeme pod pojmem digitální továrna/digitální podnik (DP)
[4], [5].

„Pod pojmem Digitální podnik rozumíme zpravidla, tak jak bylo již ukázáno, především
postupný projektový proces, který je podporován velmi různorodými, ale navzájem
kompatibilními softwarovými nástroji. Cílem je digitálně zachytit a utvářet pomocí
podpůrných softwarových nástrojů část životního cyklu výrobku, přičemž postupujeme od
počátečních koncepčních stádií až k simulaci precizně navrženého dílenského pracoviště,
hnízda nebo střediska. Pojem Digitální podnik lze tedy dobře chápat především ve filozofické
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rovině určitého přístupu, kdy všechny informace přes dlouhý řetězec činností tvorby a života
výrobku jsou zpracovávány, přednášeny a většinou i realizovány v digitální podobě“[4].

DP je tedy jakýsi nadřazený pojem pro kombinaci metod, modelů a nástrojů, které jsou
použity v reálných firmách a mají za cíl zajistit efektivní využití všech jejich zdrojů. V této
práci bude definice pojmu digitální podnik omezena pouze na část týkající se zejména
simulace výrobních procesů.

Používání principů DP má jistě svá úskalí i pozitiva. „Zavedení principů a systémů
digitálního podniku se přímo projevuje na ekonomických a výrobních ukazatelích firmy,
protože každá drobná úspora realizovaná v etapě plánování se po zahájení sériové výroby
mnohokrát znásobí. Díky tomu je návratnost investic do systému digitální továrny především
u velkých podniků poměrně krátká…“ [5].

V první řadě je možné zmínit snížení potřeby času a to hned v několika oblastech. Ve fázi
vývojové, odpadá značná část časových nákladů, zejména na tvorbu různých prototypů a
testování jejich funkce a provozu. Digitalizace také značně zrychluje komunikaci mezi
jednotlivými subjekty vývojového řetězce, usnadňuje sdílení potřebných dat a velice omezuje
pracnost rutinních nebo jinak se opakujících operací. Těmito kroky lze velice urychlit
rozběhnutí výroby a dosažení naplánovaných optimálních objemů výroby. Celkově se tedy
jedná o značné zkrácení předvýrobních stádií a zvýšení produktivity. Z hlediska finančních
nákladů jde také dosáhnout určitého zefektivnění, většina z nich vyplývá z výše uvedených
úspor času. U výroby prototypů také významně klesá jejich počet (virtuální modely lze
snadno duplikovat a následně měnit některé parametry, což značně zrychlí například
porovnávání jednotlivých funkcí, rozměrů a tvarů prototypů). Digitalizace usnadňuje
organizaci potřebné dokumentace, při správném zacházení téměř vylučuje opakování
potřebných operací, případnou duplikaci výrobních postupů nebo vznik více stejných verzí
dokumentů a tím velmi usnadňuje například i správné naplánování, což také vede ke
snižování investičních nákladů, zmetkovitosti nebo odchylek od požadovaných množství
výstupů. Celkové využití zdrojů je díky správnému naplánování efektivnější. Simulovat lze i
různé postupy výroby (i bez nakupování příslušných strojů nebo lidského kapitálu). Náklady
klesají i při uchovávání dat.

Z výše zmíněných přínosů jde také odvodit značné zvýšení míry flexibility podniku. Již
naznačená variabilita při návrhu konstrukcí (prototypy, zvyšování modularity a pokles
náročnosti na smontovatelnost) nebo při volbě materiálových nebo datových toků [4], [5].

Zřejmým nedostatkem DP by mohlo být poměrně rychlé navýšení vstupních nákladů
zejména na využívaný SW a odbornou práci potřebnou pro jeho zavedení a údržbu [4], [5].
Ohled je nutné brát i na fakt, že například při digitálním testování dochází pouze k simulaci
pomocí určitých matematických modelů, které se realitě mohou velmi přibližovat, ale v
mezních případech ji nemusí popisovat zcela dokonale a to může vést k nežádoucím
výsledkům při převedení do skutečné výroby.

Prostředí související s využíváním digitalizace a DP shrnujeme pod pojmem virtuální
realita (VR). Virtuální jevy dnes jednoznačně patří ke všednímu životu. Mohou mít původ v
reálném světě (tvary, barvy, vzájemné vazby), ovšem se od něj mohou i diametrálně lišit
(např. absence základních fyzikálních zákonů a charakteristik). Základní vlastností virtuálních
jevů je zcela nemateriální povaha a značný stupeň abstrakce, které dovolují velmi široké
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využití (lékařství, letectví, strojírenství, zábavní průmysl…). Práci s nimi také zjednodušuje
jejich možnost je archivovat a reprodukovat, nebo možnost rozšiřovat nebo naopak redukovat
jejich obsah a parametry. Umožňují například simultánní přístup více uživatelů z různých
míst, což může mít za následek značné snížení časových nároků na provádění určitých
činností, nebo na jejich organizaci [4], [5]. Virtuální realitou můžeme rozumět technologie,
které za pomoci počítačů vytvářejí simulace určitého prostředí a využitím různých nástrojů
zprostředkovávají komunikaci mezi tímto prostředím a uživatelem (tzn., zajišťují kontakt
uživatele a virtuálních jevů). Lze také říci, že se jedná o metody zobrazení virtuálního
prostoru, při snaze zajistit požadovaný stupeň imerze (z lat. immersio), tzn. maximálního
pocitu „ponoření“neboli navození pocitu reálnosti dané simulované situace. Imerze závisí
zejména na kvalitě použitých technologií a lze navodit stimulací různých smyslů (nejčastěji
zrak, sluch a hmat) [4], [5].

„Těsný vztah mezi vizuálními, kinestetickými a zvukovými modalitami je klíčem k pocitu
imerze, který vytváří mnoho počítačových her, simulací a systémů virtuální reality“ [2].

Její míru je možné posuzovat podle dosažené vizualizace (např. snaha o co nejvěrnější

[…]

objekty mohou být různě složité; mohou mít pouze tvar krychle opsané základnímu objektu
(Box Collider), nebo mohou tvar zvoleného objektu detailně „opisovat“ (Mesh Collider),
ovšem za předpokladu vyšších nároků na výpočetní kapacitu počítače. V této práci byly
využity pouze kolizní objekty typu Box Collider, z důvodu snížení výpočetní složitosti. Pokud
by bylo v budoucnosti nutné, například z důvodu komplexnějšího využití modelů, využít
detailnější kolizní objekty, současné uspořádání by nemělo nijak překážet případné úpravě
nebo změně (uživatel knihovny může jednoduše smazat komponent Box Collider a využít
některou z jiných možností).

Jak již bylo uvedeno výše, kolizní objekty mohou sloužit i jako spouštěče různých funkcí
programu. Postup přiřazení Collideru k jednotlivým objektů je stejný, pouze se musí v menu
Components zvolit možnost IsTrigger. Pro bližší pochopení je nutné nahlédnout do
přiložené knihovny a přečíst si příslušný zdrojový kód.

Pro usnadnění orientace v ukázkovém prostředí byl vytvořen dokument s návodem, který
je nahrán na přiloženém CD.

5.8 Algoritmus lineární trajektorie
Pro pohyb vysokozdvižných vozíků, byly využity algoritmy TrajectoryLinear.cs a

FireTraj.cs. Je nejprve zapotřebí definovat body vykonávané trasy, specifikovat objekt, který
se bude po trase pohybovat a trajektorii mu přiřadit. Pro bližší pochopení je nutné nahlédnout
do přiložené knihovny a přečíst si příslušný zdrojový kód. Tvůrcem obou algoritmů je ing. Jiří
Polcar, který je zároveň odborným konzultantem této práce.
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5.9 Animace
V této podkapitole budou popsány skripty, které slouží k práci s animacemi. V této

souvislosti bylo v programu Unity vytvořeno několik animací, které budou ukazovat některé
pohyby strojů a ovládacích prvků. Animace se vytváří pomocí klíčových snímků (tzv. key
frames) a následně se přiřazují jednotlivým objektům a jejich přehrávání může probíhat
automaticky nebo pomocí skriptů. Z časových důvodů a kvůli redukování rozsahu práce zde
postup jejich tvorby nebude podrobněji popsán. Pro bližší pochopení problematiky viz
přiložené zdroje např. [46]. Podrobný seznam animací lze sledovat v přiložené knihovně
assetů, nebo v ukázkové aplikaci.

5.9.1 Spuštění animace přiblížením nebo vzdálením FPS ovladače
(fireAnim_enterExit.cs)

Vstupní parametry: GameObject: GO, textový řetězec prvni, textový řetězec druha

Výstup: Spuštění animace přiblížením nebo vzdálením FPS ovladače

Pokud FPS ovladačem vejdeme nebo vyjdeme ze zóny vyhrazené colliderem, který slouží
jako spouštěč skriptu, spustí se animace. Tento skript byl využit např. pro otevírání a zavírání
dveří. Veřejně přístupné proměnné slouží pro zadání názvů souštěných animací. Parametr GO
slouží pro reprezentaci objektu, ke kterému jsou přiřazeny spouštěné animace. Pro bližší
pochopení je nutné nahlédnout do přiložené knihovny a přečíst si příslušný zdrojový kód

5.9.2 Spuštění animace stisknutím myši (fireAnim1.cs)
Vstupní parametry: GameObject: GO, boolean typ nahore, textový řetězec první, druha

Výstup: Spuštění animace kliknutím myši

Funguje podobně jako skript v kapitole 5.7.1, pouze s rozdílným spouštěcím
mechanismem.
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6 Závěr
V této práci byly zpracovány tyto informace:

• Byly zde zmíněny některé základní pojmy, které se týkají problematiky digitálního
podniku a digitální továrny.

• Byl zde popsán současný stav zobrazovacích technologií, využívaných v rámci
konceptu virtuální reality a několik projektů zabývajících se problematikou virtuální
továrny.

• Byly analyzovány a popsány možnosti a nástroje zvolených vývojových prostředí Unity
3D a Blender 3D.

• Bylo vytvořeno (v programu Blender) a následně popsáno několik modelů strojů a
inventárního vybavení, které bude možné využít pro tvorbu interaktivních virtuálních
prostředí v rámci konceptu digitální továrny.

• V prostředí Monodevelop (Unity 3D) byly vytvořeny programové kódy pro ovládání
funkcí některých výše zmíněných modelů.

• Byl vytvořen ukázkový program, který ilustruje možnost využití knihovny modelů. Pro
usnadnění orientace v ukázkovém prostředí byl vytvořen dokument s návodem.

Výsledkem práce je tedy zejména ukázka možností SW využitého pro modelování a
přípravu virtuálního prostředí. Program Blender je dostupný pod volnou licencí, a přesto jsou
dosahované výsledky, ať už po stránce vizuální nebo technické (např. návaznost, modularita a
přesnost jednotlivých součástí) poměrně kvalitní a v některých případech minimálně
srovnatelné s komerčně nabízenými programy. Vývojové prostředí Unity také umožňuje
dosáhnout značně kvalitního vzhledu i funkčnosti a to i v případě využití verze programu
nabízené jako freeware. Vhodnost využití těchto nástrojů v projektech, zabývajících se
problematikou digitální továrny, byla vyhodnocena jako vysoká.

Z hlediska technologií je pro tento a podobné projekty předpokládáno, postupné zvyšování
provázanosti s projekčními zařízeními maximalizujícími stupeň imerze. I když v této práci
nebyl kladen přímý důraz na tyto technologie, existuje určitá pravděpodobnost, že pokud by
v budoucnosti došlo k návazné práci na tento projekt (např. diplomová práce), byla by
detailněji zpracována i problematika přímého propojení s výpočetní a zobrazovací technikou.
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