Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Lukáš Hanzík

Oponent bakalářské práce: Ing. Michal Bochinský

Tématem bakalářské práce pana Hanzíka je „Tvorba interaktivních modulárních komponent pro virtuální prostředí v rámci konceptu Digitální továrny“. V rámci bakalářské práce se student zabývá modelováním interaktivních 3D modelů v softwarovém nástroji Blender 3D a následně tyto modely používá k tvorbě digitální továrny v systému Unity. Obsah práce je specifický právě využitím těchto softwarů, které jsou primárně vytvořeny pro tvorbu her, ale přidává těmto softwarům využití i v průmyslovém prostředí.

V práci autor uceleně popisuje celý průběh své práce a názorně určuje jeden z možných postupů při tvorbě interaktivních modelů.

Autor rozdělil práci do šesti kapitol, kdy v první kapitole provádí úvod do problematiky digitální továrny (DT). Druhá kapitola popisuje analýzu současného stavu poznání v oblasti DT, ve které popisuje některé softwarové nástroje, zobrazovací metody a zobrazovací zařízení. Třetí kapitola popisuje možnosti softwarové nástroje Unity a Blender. Čtvrtá kapitola je již zaměřena na praktické použití poznatků z předešlých kapitol a pojednává právě o tvorbě modelů v softwaru Blender. Pátá kapitola slouží k použití softwaru Unity, ve kterém autor vytvořil algoritmy pro ovládání (rozpohybování) vytvořených modelů z Blenderu. Šestá kapitola je závěrečná a popisuje celkové výstupy z práce.

Nedostatky práce:

- Z pohledu obsahu řešené problematiky mi chybí v teoretické části popis většího množství podobných systémů, které mohli být použity k řešení problematiky. Vydefinování silných a slabých stránek jednotlivých systémů a jednoznačné stanovení, proč byly použity softwary. Například mohl být přidán SW na základě Unreal Engine, CryEngine, HeroEngine Blender Game engine atd.
- V práci autor někdy používá více zkratk pro stejnou věc (například AR a RR pro rozšířenou realitu), přičemž zkratka RR není v seznamu zkratk.
- Práce v podstatě neobsahuje klasický úvod. Autor přímo v úvodu popisuje začátek řešení – měla by být samostatná kapitola.
- V práci autor nesprávně člení kapitoly (například kapitola 1.1, za kterou nejde kapitola 1.2.) Stejně tak nová hlavní kapitola by měla začínat na nové stránce. Nejspíše by bylo vhodnější nepoužívat anglická slova v názvech kapitol.
- Některé obrázky jsou špatně označeny – například po obrázku 10 je obrázek 1, poté následuje obrázek 12 a 13. Stejná chyba nejdřív obrázek 18, poté 2 a za ním obrázek 20.
- Mezi některými kapitolami by chtělo lépe provázat text a obsah. Například kapitola 2.3 v úvodu popisuje, jak je reprezentován model ve 3D prostředí. Za touto kapitolou z ničeho nic následuje podkapitola o 3D stereoskopii. Mohlo být lépe provázáno.

Celkově práce splňuje zadání a obsahuje základní informace potřebné k porozumění tématu, jasně popisuje, co bylo výstupem práce a jak k tomuto cíli autor došel. Soudpis nedostatků jasně ukazuje, že práce má hlavní slabinu ve formální úpravě a chybí jasné vydefinování výhod plynoucích z vytvoření digitálního modelu továrny tímto způsobem.

Dotazy k bakalářské práci:

- Jaké jsou hlavní výhody tohoto způsobu tvorby digitální továrny oproti jiným systémům? Proč by měli podniky používat tyto a ne jiné systémy?
- Je možné importovat modely z klasických CAD/CAM systémů jako je Catia, NX, Inventor atd?
- Je časově náročnější se naučit a následně používat Blender pro tvorbu modelu oproti klasickým CAD/CAM systémům?

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :

~~v ý b o r n ě~~
velmi dobře
~~d o b ě~~
~~n e v y h o v ě l~~

Místo, dne: *v Plzni 12.6.2017*

.....
podpis